CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI N° ______2023

INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DE
ARACRUZ/ES, O “DIA DO
RECICLADOR E DA RECICLAGEM
DE LIXO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do
Município de Aracruz, o “Dia do Reciclador e da Reciclagem de Lixo”, a ser
comemorado no dia 22 de novembro.

Art. 2º Para a consecução dos objetivos desta Lei, o Poder Executivo,
poderá promover ações culturais e artísticas com intuito de promover a
data.

Art. 3º As possíveis despesas para execução da presente lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas
se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora

Câmara Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Esse projeto de lei visa instituir no calendário oficial do município de
Aracruz, o dia 22 de novembro como “Dia Municipal do Reciclador e da
Reciclagem de Lixo”, em homenagem aos profissionais que contribuem
diretamente com o processo de reciclagem. Em segundo momento, no que pese
o município, a proposta visa conscientizar a população à reciclagem de resíduos
sólidos, pois reduz-se o desperdício e evita-se o depósito de lixo em locais
impróprios.

Sem falar na redução do consumo de energia na produção e na geração

de renda da comercialização dos recicláveis. Mas para que a reciclagem
aconteça adequadamente, é preciso planejamento e organização de toda a
cadeia responsável pelo reaproveitamento do lixo partindo do consumidor.
Comemorar o Dia do Reciclador e da Reciclagem de Lixo trata-se de uma forma
de chamar a atenção da população quanto ao destino dos resíduos sólidos e
orgânicos.

A Organização das Nações Unidas (ONU) publicou em seu site uma matéria

reconhecendo os catadores de materiais recicláveis como os principais atores
na reciclagem de resíduos sólidos para a indústria, uma vez que conhecem o
mercado local de recicláveis, podendo informar aos gestores quais são os
resíduos que tem viabilidade econômica no Município.

Pelo presente, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Projeto, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 19 de setembro de 2023

Etienne Coutinho Musso
Vereadora

Câmara Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003700320034003A005000

Assinado eletrônicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 19/09/2023 18:16

Checksum: EDFCF49CE7D3BAB0E957B570D0FF7F7331000D0327E5D7D20092F61F5A1349FC